UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:  239/UBND-NN.TN

V/v báo cáo kết quả 05 tháng thực hiện chỉ đạo của BTV Tỉnh ủy tại công văn số 1671-CV/TU ngày 23/9/2024, về việc tăng cường xử lý ô nhiễm môi trường tại phường Phong Khê, CCN Phú Lâm và xã Văn Môn

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh,  ngày  17  tháng  01  năm 2025

	                        Kính gửi:
	- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong.

Sau 04 tháng thực hiện chỉ đạo của BTV Tỉnh ủy tại công văn số 1671-CV/TU ngày 23/9/2024 và UBND tỉnh tại công văn số 3688/UBND-NN.TN ngày 30/9/2024, đến nay, tình trạng ô nhiễm môi trường tại 03 khu vực: Phong Khê, thành phố Bắc Ninh; xã Phú Lâm, huyện Tiên Du và xã Văn Môn, huyện Yên Phong đã có rất nhiều chuyển biến tích cực, ô nhiễm môi trường cơ bản được kiểm soát, ý thức của chủ cơ sở sản xuất được nâng lên và thay đổi rõ rệt; đồng thời nhận được sự đồng thuận và ủng hộ cao của nhân dân và dư luận.

Tuy nhiên, vẫn còn một số nội dung trong quá trình tổ chức thực hiện chưa đảm bảo đồng bộ giữa các địa phương, việc thực hiện kiểm tra, xử phạt hành chính chưa đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo.

Để đánh giá tổng thể các công việc đã triển khai, kết quả đạt được, những bài học kinh nghiệm, nguyên nhân tồn tại, qua đó đưa ra những giải pháp trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ngành, địa phương liên quan báo cáo kết quả sau 05 tháng thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh, đồng gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, trước ngày 15/02/2025.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo, đồng thời tham mưu, đề xuất các giải pháp tiếp theo để xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường tại 03 khu vực trên; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh, trước ngày 20/02/2025./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCTUBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN.TN, XDCB, NC, KGVX.
	TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Vũ Huy Phương

PAGE